
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1249  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-02 2021/11 
 

 Del  03/12/2021 

 
Oggetto: PROGETTO PRESIDIO DEL TERRITORIO: POLIZIA DI COMUNITA' E PROSSIMITA' 

PER UNA MAGGIORE VICINANZA AL CITTADINO - ACQUISIZIONE DI N. 1 UNITA' 
MOBILE COMPLETA DI ALLESTIMENTO DA DESTINARE AL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI 1 - 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI DI DIVERSE 
FASCE/CATEGORIE/ALIMENTAZIONI CON RELATIVI SERVIZI 
CONNESSI,ACCESSORI E OPZIONALI" - LOTTO 22 - MINIBUS CORTI E LUNGHI 
DIESEL  - CIG. 82409349DD (CIG DERIVATO: 9003459169). 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 318 del 08.03.2021 con oggetto: 
"Determinazione dei criteri e delle modalità per l’anno 2021 per la concessione dei 
contributi previsti all’art. 15, comma 2 lettere B) e C), della L.R. n. 24/2003 e 
ss.mm.ii. per i Corpi e servizi di Polizia Locale”; 

Dato atto: 

• che la Provincia di Ravenna con P.G. n. 9666/21 del 12.04.2021 ha 
richiesto la concessione del contributo regionale di cui all’art. 15, comma 2 
lett. B) della L.R. 24/2003, per la realizzazione del progetto “Presidio del 
territorio: polizia di comunità e prossimità per una maggiore vicinanza al 
cittadino”;  

• che con Determinazione del Dirigente della Regione Emilia Romagna – 
Capo del Gabinetto del Presidente della Giunta  - n. 11547 del 17.06.2021 
con oggetto: “DGR 318/2021. Assegnazione e concessione contributi 
previsti all’art. 15, comma 2 lettera b) della L.R. 24/2003 e ss.mm.ii. per 
l’anno 2021, in attuazione del bando per la qualificazione dei Corpi di 
Polizia Locale e dei servizi di Polizia Locale delle Unioni di Comuni 
(bando A)”, è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
contributo con indicazione della misura di contributo concesso (la DGR n. 
318/2021 all’Allegato A) ha stabilito che i contributi sono concessi in 
misura non superiore al 90% delle spese ritenute ammissibili, per un 
massimo di €. 30.000,00 per spese di investimento e di €. 5.000,00 per 
spese correnti) e che al punto 29 della graduatoria medesima vengono 
riconosciuti alla Provincia di Ravenna €. 29.166,66 per spese di 
investimento e €. 4.500,00 per spese correnti.  

• che il Corpo di Polizia Provinciale ha effettuato una ricognizione del 
proprio parco auto ed ha predisposto una proposta di dotazione che 
prevede, in un generale processo di rinnovamento ed adeguamento degli 
automezzi attualmente in dotazione alla normativa regionale vigente, 



l’acquisto di n. 1 nuova unità mobile che consenta versatilità, prestazioni e 
flessibilità di impiego in modo da rendere il veicolo adatto a qualsiasi 
esigenza operativa; 
 

• che le attività e/o gli strumenti previsti per la realizzazione dell’intervento 
prevedono l’acquisizione di una unità mobile per i servizi della Polizia 
Provinciale; 

Visto l’Atto del Presidente n. 140 del 04/11/2021 avente ad oggetto 
“PROGETTO PRESIDIO DEL TERRITORIO: POLIZIA DI COMUNITA' E 
PROSSIMITA' PER UNA MAGGIORE VICINANZA AL CITTADINO – 
FORNITURA DI UNITA’ MOBILE PER IL CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE -  CUP. J79J21004040002" che dispone, fra l’altro: 
 
- “1. DI ADERIRE alla convenzione Consip “Veicoli 1 – Accordo Quadro per 
la fornitura di veicoli di diverse fasce/categorie/alimentazioni con relativi 
servizi connessi, accessori e opzionali” lotto 22 – Minibus corti e lunghi diesel 
– CIG. 82409349DD stipulata tra Consip SpA con sede legale in Roma Via 
Isonzo, 19/e C.F./P.I. 05359681003 e la Società Ford Italia Srl con sede legale 
in Roma Via A.Argoli, 54 P.I. 00884451004 per l’acquisizione di n. 1 
autoveicoli, per una spesa complessiva di €. 51.773,30 (compresi di IVA per 
euro 9.263,21 e oneri di immatricolazione per euro 404,58); 
2. DI FARE FRONTE alla suddetta spesa di € 51.773,30 mediante imputazione 
all’art. PEG 23405/172 “Acquisto automezzi Polizia Provinciale” del bilancio 
2021 (INV 0835) la cui copertura è assicurata come segue: 

o quanto a Euro 29.166,66 con contributo della Regione Emilia 
Romagna come da Delibera di Giunta Regionale n. 11547 del 
17/06/2021, da accertare in entrata all’Art. Peg. 40830; 

o quanto a Euro 17.833,34 con risorse proprie della Provincia di 
Ravenna (avanzo di amministrazione non vincolato);  

o quanto a Euro 4.773,30 con una quota di avanzo vincolato da 
contrazione mutui;  

3. DI DARE ATTO che il presente intervento sarà recepito nel Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, il cui aggiornamento 
sarà approvato contestualmente alla prossima variazione di bilancio in corso 
di predisposizione. 
4. DI DARE ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 99/2021"; 
 

Rilevato che nel suddetto Atto del Presidente n. 140 del 04/11/2021 viene 
evidenziato che l’acquisto di una nuova unità mobile risulta necessario  al fine di 
dotare il Corpo di Polizia Provinciale di un ulteriore supporto logistico a sostegno 
delle attività di pattugliamento e controllo del territorio;  

 
Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti 
n. 1099 del 04/11/2021 avente ad oggetto “DIVERSO UTILIZZO DI EURO 
4.773,30 DI ECONOMIE ACCERTATE SU MUTUI CDP PER FORNITURA DI 
UNITA' MOBILE PER IL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE - CUP. 
J79J21004040002” che dispone, fra l’altro: 
 

1) DI FINANZIARE la spesa di €. 4.773,30 (diconsi euro 
quattromilasettecentosettantatre/30) mediante il diverso utilizzo delle 
economie provenienti da mutui CDP interamente erogati a seguito di saldo 
posizione, i cui residui sono confluiti nella quota di avanzo vincolato da 
contrazione mutui per investimenti per il finanziamento dell’acquisizione di 



n. 1 autoveicoli (unità mobile) da destinarsi al Corpo di Polizia 
Provinciale; 
 

2) DI AUTORIZZARE il diverso utilizzo di €. 4.773,30 di economie 
provenienti da mutui CDP interamente erogati a seguito di saldo posizione: 

 

POS CDP Anno  
imp n. imp sub importo  Acc  

2003 452   109,08 

2019 459 4 165,24 4429394 

2016 662 1 446,52 

2003/150 

4468031 2017 899 1 300,12 2004/484 

4474959 2016 639 1 282,92 2011/443 

4490333 2015 907 1 1839,90 2006/180 

4501659 2015 945            R  13,38 2006/457 

4520164 2015 1248 1 813,02 2008/196 

4531418 2019 287 2 202,53 2009/225 

4531564 2015 1144            R  197,50 2009/231 

4541149 2015 893            R  37,09 2010/124 

4551742 2015 922 1 21,00 2011/288 

6001268 2016 638 1 345,00 2011/440 

    4.773,30  

i cui residui sono confluiti nella quota di avanzo vincolato da contrazione mutui 
per investimenti per il finanziamento di n. 1 autoveicoli (unità mobile) da 
destinarsi al Corpo di Polizia Provinciale approvato con Atto del Presidente n. 
140 del 04/11/2021; 
 
3) DI ESEGUIRE le conseguenti operazioni finanziarie di bilancio della parte 
uscita all’art peg 23405/172 del bilancio 2021; 
 
Visto l'art.1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale regionale di 
riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti; 
 
Ritenuto, pertanto, conveniente aderire alla convenzione di cui trattasi e di 
procedere all'emissione di un ordinativo di fornitura per n. 1 autoveicolo completo 
di allestimento e dotazioni di servizio (meglio descritte nell'ordinativo stesso) per 
una spesa complessiva di € 51.773,30 (compresi di IVA per euro 9.263,21 e oneri 
di immatricolazione per euro 404,58); 



 
Verificato che il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art. 21, 
comma 6, del D. Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii. come da ultimo  aggiornato con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 30 del 26/11/2021 e la presente 
acquisizione è prevista (CUI: F00356680397202100012); 
 
Dato atto che la fornitura trova copertura finanziaria per € 51.773,30 
(comprensivi di IVA) all'art. 23405/172 “Acquisto automezzi Polizia 
Provinciale” del bilancio 2021-2023, annualità 2021 (inv 0835); 
 
Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) per quanto 
applicabile; 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) per quanto 
applicabile; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad 
oggetto “D.u.p. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “Piano della 
Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-
2023 – esercizio 2021 - Approvazione”; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. nonché dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016";  
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

DISPONE 

1. DI ADERIRE, per i motivi di cui in premessa, alla convenzione “Veicoli 1 - 
Accordo quadro per la fornitura di veicoli di diverse 
fasce/categorie/alimentazioni con relativi servizi connessi, accessori e 
opzionali” lotto 22 – Minibus corti e lunghi diesel", stipulata fra la Società 
CONSIP S.p.A. con sede a Roma Via Isonzo, 19/e P.IVA 05359681003 e la 
Società FORD ITALIA S.p.A. con sede a Roma Via A. Argoli, 54, P.IVA 
00894451004, per l'acquisizione di n. 1 autoveicolo "FORD Transit Combi 
(M1) V363 330L2H2 2.0 tdci 130 cv 6 posti" completo di allestimento e 
dotazioni di servizio, da utilizzare come ufficio mobile, per una spesa 
complessiva di € 51.773,30, inclusa IVA di legge; 

2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 51.773.30 
(comprensiva di IVA e oneri di immatricolazione) all'art. 23405/172 “Acquisto 
automezzi Polizia Provinciale” del bilancio 2021-2023, annualità 2021 (inv. 
0835), finanziato  come segue: 

 quanto a Euro 29.166,66 con contributo della Regione Emilia 
Romagna come da Delibera di Giunta Regionale n. 11547 del 



17/06/2021 (prenotazione di impegno n. 2021/802 e prenotazione 
di accertamento correlato n. 2021/185 assunta all’Art. Peg. 40830 
del bilancio 2021); 
 

 quanto a Euro 17.833,34 con avanzo di amministrazione non 
vincolato (prenotazione di impegno n. 2021/803); 

 
 quanto a Euro 4.773,30 con una quota di avanzo vincolato da 

contrazione mutui (prenotazione di impegno n. 2021/804);  
3. Di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 

le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

ANNUALITA' IMPORTO 

2021 €. 51.773,30 

2022  

2023  

TOTALE €. 51.773,30 

 

4. DI DARE ATTO  che alla data odierna risulta attiva la convenzione “Veicoli 1 
– Accordo Quadro per la fornitura di veicoli– CIG. 82409349DD  - Lotto 22; 

5. DI DARE ATTO CHE l’affidamento della fornitura di cui trattasi è stato 
previsto nel programma biennale di forniture e servizi 2021-2022 (CUI 
F00356680397202100012); 

6. Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC 
n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni, la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP); 

7. Di dare atto che l'adesione alla convenzione e il perfezionamento contrattuale 
avverranno mediante l'emissione di apposito ordinativo di fornitura sul portale 
www.acquistinretepa.it, secondo le modalità indicate nella documentazione 
inerente la convenzione medesima;   

8. Di dare atto, inoltre, che: 

- le condizioni contrattuali sono contenute nell'ordine di adesione alla 
convenzione, nelle "Condizioni Generali di Contratto", nel "Capitolato 
d'Oneri" e nel "Capitolato tecnico" e nella restante documentazione 
pubblicata sul sito www.acquistinrtepa.it inerente la convenzione 
medesima; 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico 
di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, 
del D.lgs. 81/2008; 

- il CIG derivato attribuito alla presente procedura di affidamento  
è il seguente: 9003459169; 



- che l'acquisto è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 
134103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione”; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii, nonché dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


